2021), em favor da Caixa Econômica Federal - Caixa, da Companhia de Entrepostos e Armazéns 
Gerais de São Paulo - Ceagesp, da Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A. - TSLE, da 
Companhia das Docas do Estado da Bahia - Codeba e da Companhia Docas do Pará - CDP, crédito 
suplementar no valor de R$ 109.288.191,00 (cento e nove milhões duzentos e oitenta e oito mil 
cento e noventa e um reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de: 

I - geração própria de recursos; e 

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

[...]

Senhor Presidente da República, 

1.                Submeto a proposta de abertura de crédito suplementar ao Orçamento de Investimento 
para 2021, aprovado pela Lei nº 14.144, de 22 abril de 2021, Lei Orçamentária Anual para 2021 
(LOA-2021), no valor total de R$ 109.288.191,00 (cento e nove milhões, duzentos e oitenta e oito 
mil, cento e noventa e um reais), em favor das empresas Caixa Econômica Federal – Caixa, 
Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo - Ceagesp, Transmissora Sul Litorânea 
de Energia S.A. - TSLE, Companhia Docas do Estado da Bahia - Codeba e Companhia Docas do 
Pará - CDP.

[...]

de Investimento das empresas de modo a assegurar seu desempenho operacional e a consecução dos 
empreendimentos prioritários estabelecidos para 2021. 

3.                A suplementação solicitada pela Caixa Econômica Federal – Caixa, no valor de R$ 
83.750.702,00 (oitenta e três milhões, setecentos e cinquenta mil e setecentos e dois reais), será 
aplicada na expansão da rede física. Os gastos serão destinados à expansão da rede física em 91 
novas unidades com destaque aos investimentos em imóveis, equipamentos e novos negócios, 
conforme definições estratégicas já aprovadas junto à Governança da Caixa. O financiamento será 
custeado com geração própria de recursos pela empresa. 

4.                A suplementação da Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo - 
Ceagesp, no montante de R$ 4.346.952,00 (quatro milhões, trezentos e quarenta e seis mil, e 
novecentos e cinquenta e dois reais), tem por objetivo a aquisição e montagem de secadores dentro 
das unidades armazenadoras da companhia. O investimento é imprescindível para diminuir a perda 
com produtos armazenados e elevação na receita por meio do aumento do volume de 
comercialização nas unidades.

[...]

- TSLE, a empresa solicita a 
suplementação de dotação orçamentária das ações "15M8 - Ampliação do Sistema de Transmissão 
de Energia Elétrica na Região Sul (TSLE)" e "216N - Manutenção do Sistema de Transmissão de 
Energia Elétrica na Região Sul (TSLE)", no valor de R$ 6.325.293,00 (seis milhões, trezentos e 
vinte e cinco mil, duzentos e noventa e três reais), com objetivo de recuperar torres de energia 
danificadas com sinistro ocorrido em janeiro de 2020 no município de Santa Vitória – RS. O citado 
sinistro fez com que fossem realizadas aquisições de materiais e contratação de serviços para 
reestruturação das torres que não estavam previstas no orçamento.

[...]

visa dar suporte financeiro ao início das obras de reforço das torres. O financiamento será custeado 
com geração própria de recursos pela empresa. 

6.                A suplementação solicitada pela Companhia Docas do Estado da Bahia - Codeba, no 
valor de R$ 365.244,00 (trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais), 
permitirá a readequação das vias internas do Porto de Aratu (BA), em razão das ocorrências de 
problemas estruturais tais como fissuras, trincas, "panelas" e "recalque". Além disso, possibilitará a 
adequação da rede de drenagem das referidas vias as quais se encontravam obstruídas, bem como a

[...]

trafegabilidade, atendendo as normas técnicas de rodovias e exigências da Agência Nacional de 
Transportes Aquaviários - Antaq. A suplementação será custeada com anulação de dotações 
orçamentárias. 

7.                A Companhia Docas do Pará – CDP demanda suplementação de R$ 14.500.000,00 
(catorze milhões e quinhentos mil reais), para compra de defensas portuárias. A aquisição visa 
substituir equipamentos que se encontram desgastados em razão do esgotamento da vida útil; das 
condições ambientais da região amazônica; de danos causados nas operações de 
atracação/desatracação das embarcações em condições adversas;